Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0278/2023
Em, 12 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE
ÁREA ESCOLAR E REDUTOR DE VELOCIDADE
EM FRENTE A ESCOLA ESTADUAL
MUNICIPALIZADA FRANCISCA NAZARETH DE
SOUZA EM CAMPOS NOVOS/CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a instalação de placas de sinalização de área escolar e
redutor de velocidade em frente à Escola Estadual Municipalizada Francisca Nazareth
de Souza, localizada na Rodovia Amaral Peixoto, KM 118, S/N – Campos Novos -
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2023.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho através do presente instrumento, solicitar que juntamente com a Secretaria
de Mobilidade Urbana (SEMMURB), venha ser feito um estudo técnico para a
colocação de placas sinalizadoras e faixa de pedestres em frente à Escola Estadual
Municipalizada Francisca Nazareth de Souza, localizada na Rodovia Amaral Peixoto,
KM 118, S/N – Campos Novos – Cabo Frio. Diante do exposto, e dentro do quadro
atual que se apresenta, sem sinalizações adequadas, venho interceder ao Exmº. Sr.
Prefeito para que possa dar procedência da colocação dessas placas e da faixa de
pedestre, assim evitando acidentes e mortes fatais e dando maior segurança a toda nossa
população. Assim solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da
aludida proposta.